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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

NSD – největší společný dělitel

NSN – nejmenší společný násobek

𝑎|𝑏 – číslo 𝑏 je dělitelné číslem 𝑎 beze zbytku, tedy existuje číslo 𝑐 = 𝑏/𝑎

⌊𝑁⌋ – hodnota celého čísla 𝑁

ℤఝ(೙)
– množina zbytkových tříd pro 𝜑(௡)

≡ – je kongruentní s (modulo)

≢ – není kongruentní s

∧ – a zároveň

= – rovná se

≠ – nerovná se

≤ – je menší nebo roven

< – je menší než

⟹ – implikuje; vyplývá
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou „Klasické i moderní faktorizační algoritmy“.

V bakalářské práci jsou podrobně rozebrány metody rozkladu čísel, tedy zejména

algoritmy, kterými se faktorizují velká čísla. Během studia se studenti zabývají

především jednoduchými postupy rozkladu čísel, jako je například zkusmé dělení. Tato

práce přispěje k prohloubení dosavadních znalostí a představí další možné postupy

pro faktorizaci čísel. Problematika samotné faktorizace je rozsáhlejší než samotné

nahodilé nebo záměrné dělení čísel. Přestože se nejedná o složitou problematiku, jde

o matematickou operaci, která je časově a paměťově velmi náročná.

Pro faktorizaci malých čísel stačí základní matematické znalosti. Již na základní škole

se faktorizace používá pro nalezení největšího společného dělitele a nejmenšího

společného násobku dvou nebo více čísel. Pokud bychom se pokoušeli faktorizovat

větší čísla je možné využít stejných postupů, ale časová náročnost je pro ně příliš

vysoká. S nástupem počítačů se proces faktorizace urychlil, ale pro vysoká čísla v řádu

několika tisíců cifer, ani za využití počítače nelze provést faktorizaci v přijatelném čase.

V bakalářské práci je uvedeno shrnutí základních i pokročilejších algoritmů.

Ke každému faktorizačnímu algoritmu je podrobně vysvětlen postup a uveden alespoň

jeden řešený příklad pro srozumitelnější pochopení jednotlivých metod a algoritmů.

Obsahem první kapitoly je seznámení se základními matematickými pojmy, které jsou

důležité pro faktorizaci, jsou jimi například prvočíslo, složené číslo, čtvercové číslo atd.

Dále je zde podrobněji vysvětlen proces faktorizace a jeho využití v matematice

a šifrování.

V druhé kapitole jsou uvedeny základní postupy pro testování prvočíselnosti.

Testování prvočíselnosti lze využít tak, abychom zbytečně neprováděli faktorizaci

vysokých čísel, která jsou prvočísly, u kterých tedy nejde nalézt jejich faktory.

Hlavním cílem této práce je seznámení s vybranými klasickými i moderními

faktorizačními metodami a jejich podrobnější popis, kterým se věnují poslední dvě

kapitoly této práce. Ve třetí kapitole jsou rozepsány klasické faktorizační algoritmy.

Poslední čtvrtá kapitola se zabývá moderními faktorizačními algoritmy.
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1 ÚVOD DO FAKTORIZACE

Tato kapitola je zaměřená na vysvětlení základních matematických pojmů, jako jsou

například prvočíslo, složené číslo, nesoudělná čísla atd. Pro pochopení faktorizačních

algoritmů je nutné nejprve vysvětlit, co znamená pojem faktorizace.

1.1 FAKTORIZACE

Faktorizace představuje proces rozkladu libovolného čísla 𝑁 na součin menších čísel,

v ideálním případě na součin prvočísel. Proces faktorizace má význam pro nalezení

vlastního dělitele nebo při hledání největšího společného dělitele a nejmenšího

společného násobku dvou čísel. [1]

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY VE FAKTORIZACI

V následující kapitole budou shrnuty základní pojmy a matematické procesy, které se

v rámci faktorizačních metod používají a které je třeba znát pro jejich rychlejší

a správné pochopení.

Prvočísla

Za prvočíslo je možné označit takové přirozené číslo, které je větší než 1, a zároveň je

beze zbytku dělitelné pouze jedničkou a sebou samým. Z tohoto tvrzení lze odvodit, že

libovolné přirozené číslo větší než 2 je číslem složeným nebo prvočíslem. [2], [24]

Výčet prvočísel od 1 do 100: 2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31, 37, 41, 43, 47, 53, 59,

61, 67, 71, 73, 79, 83, 89, 97

Složené číslo

Za složené číslo se označuje přirozené číslo, které má alespoň jednoho přirozeného

dělitele různého od jedničky a sebe samého. Složené číslo lze tedy beze zbytku dělit

minimálně třemi čísly, tyto tři dělitele mají především čísla, která jsou tvořena

mocninami prvočísla, ostatní složená čísla mají čtyři a více dělitelů. Každé složené číslo

lze zapsat jako součin dvou menších čísel. Nejmenším složeným číslem je číslo 4,

jelikož je dělitelné jedničkou, samo sebou a dvojkou. [3]
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Prvočíselný rozklad

Jedná se o matematický pojem, který charakterizuje vyjádření přirozeného čísla jako

součin mocnin prvočísel. Nechť je 𝑁 libovolné přirozené číslo větší než 1, potom je jeho

prvočíselný rozklad roven 𝑝ଵ
௦భ ∙ 𝑝ଶ

௦మ ∙ 𝑝ଷ
௦య ∙ … ∙ 𝑝௡

௦೙ , kde 𝑝௜ je prvočíslem. Rozklad musí

splňovat dvě základní podmínky. První podmínkou je, že exponenty 𝑠௜ jsou nenulová

kladná celá čísla. Druhá podmínka je vzájemná různost prvočísel seřazených podle

velikosti.

Příklad prvočíselného rozkladu se může ukázat na číslech 24 nebo 8 400, obě tato čísla

jsou čísly složenými, tudíž je lze zapsat jako součin prvočísel. Číslo 24 se může

faktorizovat na: 24 = 2ଷ ∙ 3ଵ druhé číslo 8 400 se může rozložit na součin:

8 400 = 2ସ ∙ 3ଵ ∙ 5ଶ ∙ 7ଵ.

Čtvercové číslo

Pojmem čtvercové číslo nebo čtverec se označuje takové celé číslo, které lze zapsat jako

druhou mocninu celého čísla. Například čísla 49 a 121 jsou čtvercovým číslem, protože

mohou být zapsána jako 7ଶ a 11ଶ. [4]

Čísla soudělná

Čísla soudělná znamenají taková čísla, která mají alespoň jednoho společného dělitele

s výjimkou čísla 1. Například čísla 21 a 18 jsou čísla soudělná, protože jejich společným

dělitelem je číslo 3.

Čísla nesoudělná

Čísla nesoudělná nemají jiného společného dělitele než číslo 1. Například čísla 15 a 23

jsou čísla nesoudělná, jelikož pro ně nelze nalézt jiného společného dělitele než 1. [5]

1.3 VYUŽITÍ FAKTORIZACE V MATEMATICE

Proces rozkládání přirozených čísel na součin prvočísel se učí děti již v 6. třídě základní

školy. V matematice se faktorizace přirozených čísel využívá především pro nalezení

nejmenšího společného násobku (NSN) a největšího společného dělitele (NSD) dvou či

více čísel. Pro daná čísla se určí součin prvočísel odpovídající jejich hodnotě, ze kterého

se následně získá NSD a NSN.
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1.3.1 NEJVĚTŠÍ SPOLEČNÝ DĚLITEL

Pro nalezení nevětšího společného dělitele a nejmenšího společného násobku je možné

využít následující postup. Jednotlivá přirozená čísla se rozepíší na součin prvočísel. Pro

určení největšího společného dělitele je třeba nalézt součin čísel, který je shodný

v obou rozkladech. Například pro čísla 60 a 5 544, která se dají rozepsat jako součin

prvočísel 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 5 a 2 ∙ 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3 ∙ 7 ∙ 11, lze určit jejich největší společný dělitel jako

2 ∙ 2 ∙ 3 = 12.

Pokud neexistuje shodný součin nebo alespoň jedno společné číslo v obou rozkladech,

znamená to, že čísla nemají žádného společného dělitele kromě 1, jsou tedy

nesoudělná. Například čísla 209 a 135, čísla se dají rozložit na 11∙19 a 5∙3∙3∙3. V těchto

rozkladech nelze najít shodný součin a ani jedno společné číslo.

Naopak pokud první rozklad obsahuje celý součin druhého rozkladu, znamená to, že


[…]


čtverců, a to dvěma různými způsoby: 𝑁 = 𝑎ଶ + 𝑏ଶ = 𝑐ଶ + 𝑑ଶ.

Aby tato metoda mohla být použita, musí se pro číslo 𝑁 nejprve nalézt zápis

dvou různých součtů čtverců, pokud tato čísla nejsou nalezena nebo

neexistují nelze tuto metodu použít.

Výsledkem této metody je nalezení dvou faktorů čísla 𝑁.

5

Pollardova metoda p-1:

vychází z Malé Fermatovy věty: 𝑎௞(௣ିଵ) ≡ 1 𝑚𝑜𝑑 𝑝, a hledá se číslo 𝑀, které

je součinem prvočísel a jejich mocnin menších než hranice 𝐵. Jeden z faktorů

se určí jako 𝑞 = 𝑁𝑆𝐷(𝑎ெ − 1; 𝑁).

Metoda je výhodná pro čísla 𝑁 o určité hladkosti 𝐵. Pokud je zvolena hranice

𝐵 nízká může dojít k selhání algoritmu. S každým zvýšením hranice 𝐵 roste

složitost a časová náročnost metody.

Výsledkem této metody je nalezení dvou faktorů čísla 𝑁.

6

Metoda kvadratického síta:

vychází ze vzorce: 𝑁 = 𝑥ଶ − 𝑦ଶ, tedy hledají se dvě taková čísla, pro něž

platí, že rozdíl jejich druhých mocnin se rovná zadanému číslu N.

𝑦ଶ = ൫උ√𝑁ඏ + 𝑘൯
ଶ

− 𝑁 . Hledá se takové 𝑘, aby platil výchozí vzorec.

Vstupní data nejsou omezená. Obtížnost této metody závisí na velikosti

faktorizovaného čísla více než na struktuře čísla a jeho vlastnostech.

Výsledkem této metody je nalezení dvou faktorů čísla 𝑁.
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7

Shanksova čtvercová faktorizační metoda:

vychází z Fermatovy faktorizační metody a využívá binární kvadratické

formy, základní myšlenka vychází ze vztahu: 𝑥ଶ ≡ 𝑦ଶ(𝑚𝑜𝑑 𝑁).

Vstupní hodnota nesmí být druhou mocninou nebo prvočíslem.

Výsledkem této metody je nalezení dvou faktorů čísla 𝑁, které nemusejí být

prvočíslem.
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RESUMÉ

V bakalářské práci jsou popsány různě náročné faktorizační algoritmy, které jsou

rozděleny do dvou kapitol, jak již název napovídá do klasických a moderních. Ke

každému algoritmu je uveden alespoň jeden příklad k názornějšímu pochopení.

Celková práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

První kapitola je rozčleněna do pěti podkapitol. Na začátku je popsán nejdůležitější

pojem této práce tedy faktorizace a co si člověk má představit pod tímto matematickým

pojmem. V druhé podkapitole jsou popsány další základní matematické pojmy, které

s touto problematikou souvisejí. Najde se zde vysvětlení pojmů jako je například

prvočíslo, čtvercové číslo, složené číslo nebo prvočíselný rozklad. Ve třetí a čtvrté

podkapitole se může čtenář seznámit s využitím faktorizace v matematice a šifrování.

V poslední podkapitole jsou uvedeny pomocné algoritmy, které se využívají při

samotné faktorizaci.

Druhá kapitola se zabývá testováním prvočíselnosti. Tímto testováním je dobré se

zabývat, aby se zbytečně faktorizace neprováděla pro čísla, pro která je to nemožné.

Proto jsou v této kapitole uvedeny jednoduché a obecné algoritmy pro testování

prvočíselnosti ze kterých se dozvíme, zda je zadané číslo prvočíslem nebo číslem

složeným. Tedy pokud zadané číslo vyjde pomocí těchto testů jako prvočíslo, nemusí

se již faktorizovat neboli nelze nalézt jeho jiné faktory nežli samotné zadané číslo.

Třetí kapitola pojednává o klasických faktorizačních metodách. Jedná se o poměrně

jednoduché metody, které mají snadný výpočet. Nevýhodou těchto metod je, že jsou

určeny pro čísla specifického charakteru.

Poslední čtvrtá kapitola uvádí moderní faktorizační metody, které jsou na rozdíl od

klasickým faktorizačních metod v principu složitější, avšak ve většině případů odpadají

podmínky na podobu čísla, které se má faktorizovat.
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RESUME

The bachelor's thesis describes various demanding factorization algorithms. The

description of these algorithms is divided into two chapters, as the title suggests it is

divided into classic and modern. At least one example is given for each algorithm for

easier and clear understanding of it. The work is divided into four main chapters.

The first chapter is divided into five subchapters. In the beginning, the most important

concept of this work is described, that is the factorization. It describes what is

represented by this mathematical term. The second subchapter describes other basic

mathematical concepts related to this issue. There is an explanation of terms such as

prime number, square number, composite number or prime decomposition. In the

third and fourth subchapters, readers can learn about the use of factorization in

mathematics and encryption. The last subchapter presents the auxiliary algorithms

that are used in the factorization.

The second chapter deals with the testing of prime. It is good to deal whit this testing

so that factorization is not done unnecessarily for numbers that cannot be factorized.

Therefore, this chapter provides simple and general algorithms for testing prime

numbers. These tests determine whether the number entered is a prime number or a

composite number. If the result of the number test is prime number, this need not be

further factorized. It is not possible to find factors other than the number entered.

The third chapter deals with classic factoring methods. These methods are relatively

simple that have an easy calculation. The disadvantage of these methods is that they

are designed for numbers of a specific nature.

The last fourth chapter sets out modern factoring methods. These methods are more

complex in principle unlike classic factoring methods. In most cases, the conditions for

the form of the number to be factorized are eliminated.

PETRA POJAROVÁ
