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Slovní hodnocení
ad Splnění bodů zadání
Nad rámec úkolů popsaných v zásadách pro vypracování autorka zařadila opakování základních pojmů, užití
faktorizace v RSA-metodě, Euklidův algoritmus, testování prvočíselnosti, polynomickou faktorizaci,
životopisy P. Fermata, L. Eulera a Shanksovu čtvercovou faktorizační metodu. Tento text tvoří zhruba
polovinu bakalářské práce.
ad Formální úroveň
Práce je dobře logicky členěna do kapitol a podkapitol. Je napsána srozumitelně a z hlediska grafického
přehledně. Na některých místech se objevují pravopisné chyby ("s čísli" na str. 9, 12; "projít všechny
prvočísla" na str. 21, "Práci mu komplikovali úřední povinnosti…" na str. 27), někde chybí čárky (str. 131, str.
154, str. 2011, …). Počet překlepů je přiměřený rozsahu práce. Jsou-li v matematickém zápisu, mohu
komplikovat porozumění textu (např. str. 71, str. 85, str. 107, str. 1213,14, str. 152). V práci se nevhodně píše o
rovnicích (např. str. 11, str. 21). Na str. 4 je nepatřičně psáno "dělitelné jedničkou, ... a dvojkou", v tabulkách
na str. 7 a 13 jsou nešikovně zvolena písmena pro proměnné v zápisu nn. Celá část čísla je v práci značena
dvěma různými způsoby (např. str. 23). Na přiloženém CD/DVD není zdrojový dokument bakalářské práce
(viz Vyhláška děkana č. 1VD/2018, Proces zadávání, odevzdávání a vypracování kvalifikační práce, bod 14).
ad Práce s literaturou
V seznamu použitých zdrojů mají značnou převahu internetové zdroje. Tištěné zdroje mohly být vyčleněny a
uspořádány abecedně podle autora. Zdroje jsou v práci citovány uvedením čísla ze seznamu literatury. Nelze
tedy snadno zjistit, jakým způsobem byl zdroj použit (doslovné převzetí textu, převzetí s úpravou, ...).
Vlastní přínos autorky lze spatřovat ve způsobu prezentace algoritmů a v příkladech, na kterých se je snažila
objasnit. Faktorizační postup podle D. Shankse by zasluhoval aspoň krátké nebo částečné vysvětlení, proč se
má postupovat tak, jak je uvedeno. Jinak představuje jen „kuchařku“, které má čtenář plně důvěřovat. Příklad
16 považuji za nadbytečný, volí se v něm stejná mez B a stejné celé číslo a jako v příkladě 15. Na str. 47 – 49
je uveden souhrn faktorizačních postupů, nelze ho však považovat za srovnání těchto metod. Porovnání je zcela
ponecháno na čtenáři.

Dotazy k práci
(1) Vysvětlete, co znamená hodnota celého čísla, viz str. 2.
(2) Najděte faktor čísla 121 podle pravidla na str. 19, které omezuje výběr prvočísel k pokusnému dělení.
(3) Objasněte, jak je to s předpokladem nesoudělnosti a a p v Malé Fermatově větě na str. 36.
(4) Srovnejte Fermatovu faktorizační metodu a metodu kvadratického síta.
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